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17. maj 2017

Evaluering af ny sejlplan og besparelser på Agersø Omø Fær-
gerne
I budget 2016 skete der en reduktion af færgebudgettet på 1.253.000,- kr. Herudover  re-
ducerede budgettet med 390.000,- kr.  ifm udmøntning af udbud på diesel og tele-data-
mobil   

Der blev udarbejdet forskellige forslag til reducerede sejlplaner. 

Sejlplanen indeholdt tidligere:
Højsæson fra den 01.06 – 31.08.
Vintersæson fra den 01.09. – 31.05.
Bilag 1

Den ny sejlplan blev iværksat med virkning fra den 01.09.2016. 
Denne sejlplan var opdelt i samme 2 perioder.
Bilag 2

Dog var vintersæsonen delt op så M/F Agersø III i månederne september, oktober, marts, 
april og maj sejlede midt på dagen på hverdage og hele weekenden, mens M/F Omø var 
oplagt i Stigsnæs. 
I perioden november til og med februar var det omvendt, fordi M/F Omø er mere egnet til 
sejlads til Omø under meget dårlige vejrforhold.

Det viste sig hurtigt, at der ikke var nok bilkapacitet på færgen i weekenderne i starten af 
vintersæsonen pga. trekantssejlads.

I hverdagene medførte sejlplanen, at øboerne - især til Agersø – oplevede problemer med 
at komme til og fra øen. (Det påvirkede bl.a. lægebesøg, håndværkere og gæster til Ager-
sø kro). 
Personalemæssigt medførte planerne forringede arbejdstider.

Rederiet og personalet indgik en aftale om at indføre en ekstra tur på hverdagene, samt at 
indsætte M/F Omø tidligere om søndagen og stoppe med trekantssejlads.

Herefter blev der udarbejdet en ny sejlplan, hvor også timerne til medarbejderne fra M/V 
Kattegat blev indarbejdet. 
Bilag 3

Den ny sejlplan indeholdt:
 Ny højsæson fra den 01.06. – 15.09 
 Mellemsæson som den ”gamle” vintersejlplan fra den 16.09 – 31.10 og 01.03..- 

31.05 
 Vintersæson med oplægning af færge i weekend og midt på dagen bibeholdes i pe-

rioden 01.11. – 28.02
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Den ændrede sejlplan blev vedtaget på Slagelse Kommunes LTE-udvalg den 03.10.2016, 
som en forsøgsordning med efterfølgende evaluering. Sejlplanen blev taget i brug den 
04.10.2016.

Statistik for perioder med forskellige sejlplaner

For at kunne sammenligne de enkelte perioder, er statistikken for overførselstal og antal 
udførte enkeltture opdelt i 3 perioder for hvert af årene:

 Højsæson, der dækker månederne juni, juli og august 
 Mellemsæson, der dækker månederne marts, april, maj, september og oktober 
 Vintersæson, der dækker november, december, januar og februar 

Statistikkerne er opdelt efter den enkelte ø, der besejles, selvom der i perioden har været 
trekantssejlads, dokophold og sejlads med M/V Kattegat.

Statistik for Agersø - Bilag 4
Statistik for Omø - Bilag 5

Økonomi
For at kunne give et retvisende billede af økonomien, er det nødvendigt at arbejde med 
hele budgetåret, da omkostningerne til færgerne ikke falder på samme dato hvert år.
Såfremt budgettet periodeopdeles, vil der være forskydninger, som vil give et forkert bille-
de af de udmeldte besparelser og deres indvirkning på sejlplanen.

I budgettet er der afsat beløb, der er øremærkede til specielle formål. Fx Tillægsbevilling til 
moms, tilskud til drift af M/V Kattegat, tilskud til takstnedsættelser og overførte beløb til 
større periodiske vedligehold. Disse beløb kan ikke medtages til andet brug. 
Bilag 6

I 2016 har der været anvendt engangsudgifter til ny fortøjningspullert, elinstallationer, udvi-
det kameraovervågning, tilretning af billetsystem, udarbejdelse af forslag til nye sejlplaner, 
sagsbehandling af forslag til besparelser og rapport fra Kommunalteknisk rådgiver Holger 
Prenum på samlet 503.000,- kr. i forbindelse med indførelsen af den nye sejlplan.

Opsummering på sejlplan og statistik
Det var i starten tydeligt, at der ikke var kapacitet nok i weekender i perioden lige efter 
sommersæsonen. Det skal dog bemærkes, at sommeren og det gode vejr i 2016 faldt me-
get sent. 

Efter sejlplanen af 3. oktober 2016 blev iværksat, er det vores opfattelse, at der ikke har 
været problemer med kapaciteten på overfarten. Denne sejlplan vil kunne fungere fremad-
rettet. 
Der har ikke været efterladt biler i havnene. Vi kan notere os, at øboerne og andre brugere 
i stigende grad reserverer plads på færgen.

Det er vanskeligt at sammenligne tallene, da vi endnu ikke har data for et helt år med den 
nye sejlplan.
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Hvert år skal Slagelse Kommune redegøre for kommunens andel af det forhøjede generel-
le tilskud § 20 stk. 1, som Slagelse Kommune har valgt at anvende til drift og brug af Kat-
tegat, samt den lovbestemte udgift til færgesekretariatet på 241.000,- kr.

Der er afsat 11.200.000,- kr. til større periodisk vedligehold på færgerne over en 10-årig 
periode fra 2012 – 2022.
Bilag 7

Hvad siger brugerne?
Agersø Omø færgerne har modtaget få skriftlige klager.
Bl.a. lød klagerne først i september 2016 på, at øboer og gæster om søndagen havde 
svært ved at komme fra Agersø. Dette blev løst ved mindre justeringer af sejlplanen.
2. Juledag sejlede færgerne som hverdag, hvilket medførte, at færger og busser ikke pas-
sede sammen på alle afgange.
Telefonisk har flere givet udtryk for, at det er irriterende ikke at kunne få den afgang, som 
man plejer, samt at der opleves forøget ventetid.

Håndværkere og lastbiler har om vinteren fået forøget deres ventetid på Omø til 4 timer, 
hvor de før kunne nøjes med 1-3 timer.

Flere øboer og gæster oplever sejlplanen som irriterende og ubrugelig. Agersø Omø fær-
gerne har ikke fået henvendelser om manglende kapacitet på færgen.

Personalet
Evaluering af besparelser og ny sejlplan har været sendt i høring hos chefskipperne og til-
lidsmændene.

M/F Agersø III
Vintersæsonen (hvor M/F Agersø III blev oplagt midt på dagen på hverdage, og fra lørdag 
eftermiddag til søndag middag i weekenden) gjorde, at personalet ikke kunne optjene fuld 
normtid. Det har gjort, at personalet har arbejdet mere i skuldersæsonen for at opfylde de-
res årsnorm.

Det har været nødvendigt at ændre i tjenesteplanen for personalet i vintersæsonen. Det 
har betydet, at der har været perioder, hvor det har været svært at bemande M/F Agersø 
III i tilfælde af sygdom.

I de 4 måneder i vintersæsonen har det været nødvendigt at afsætte ekstra tid til vedlige-
holdelse og sikkerhedsøvelser, da dette ikke var muligt i den vedtagne sejlplan.

M/F Omø
I forbindelse med den først vedtagne sejlplan af 04.april 2016, var der medarbejdere, der 
fik forlænget deres transporttid til arbejdet med op til 7 timer. 

Efter den ny sejlplan blev indført den 04.oktober 2016 fik medarbejderne på M/F Omø flere 
timer, og kunne derved nemmere optjene fuld årsnorm.
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Administrationen
Der har været en flere opkald fra kunderne pga. tvivl om sejltider.
Mange har i perioden booket for at være sikre på at få plads. 

M/V Kattegat:

Bemanding:
Søfartsstyrelsen har godkendt M/V Kattegat til en 2-mands besætning.

Bemandingen af M/V Kattegat har været en udfordring. Det har vist sig, at ikke alle medar-
bejdere har de fornødne kompetencer til at omstille sig til at manøvrere et så anderledes 
skib som M/V Kattegat.

Der arbejdes på at finde en ordning, hvor der kun er tilknyttet 7-8 mand til M/V Kattegat.
Der skal indgås en aftale med medarbejderne. Bl.a. med de  , der er villige til at møde med 
kort varsel. Her skal der indgås en aftale om hvilke tillæg, der skal ydes ved udkald, når 
der er behov for at indsætte M/V Kattegat i tilfælde af havari på en af færgerne.
Det har hidtil vist sig vanskeligt, da de fleste af medarbejderne bor langt fra deres arbejds-
plads.

Det har i perioden været vanskeligt at finde medarbejdere til sejlads med M/V Kattegat, og 
meget af den udførte sejlads er varetaget af ganske få medarbejdere.

Da M/V Kattegat er en del af beredskab for overfarten, er det nødvendigt at budgettere 
med et antal timer til personale svarende til 2 medarbejdere. 

Opsummering på økonomi
Den først vedtagne sejlplan af 04. april 2016, der efterlevede budgetbesparelserne, ville 
betyde en reduktion i antal medarbejdere fra 18 til 16.
Personaleforbruget for at opfylde den nuværende sejlplan af 03.oktober 2016 er 17 mand. 

Den ekstra medarbejder er i forsøgsperioden finansieret ved at benytte Kattegat-persona-
let.

Såfremt der skal skiftes mellem færger, der sejler weekend og midt på dagen i vintersæso-
nen, vil der komme yderligere omkostninger til fortøjningsarrangement til M/F Omø i 
Stigsnæs Færgehavn.

At genindføre den oprindelige sejlplan fra før 2016 med en høj- og vintersæson vil kunne 
ske uden problemer med 3 måneders varsel.
Omkostningen vil være en tilbagerulning af de udmeldte besparelser.

Agersø Omø færgerne har levet op til de af Byrådet udmeldte besparelser for 2016, som 
Byrådet har udmeldt.
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Uddannelse
Medarbejderne skal indgå i intern uddannelse, samt sikkerhedsøvelser i brand-, evakue-
rings- og mand-over-bord-øvelser.

For at kunne sejle M/V Kattegat med opstart på kort varsel, kræver det, at medarbejderne 
vedligeholder deres uddannelse i manøvrering af skibet. Samt at de én gang pr. måned 
deltager i sikkerhedsøvelser (lovkrav).

Vedligeholdelse
For at skibet til enhver tid lever op til Søfartsstyrelsens lovkrav og bekendtgørelser, er det 
nødvendigt, at der med jævne mellemrum møder personale på M/V Kattegat, for at tilse og 
vedligeholde sikkerhedsmæssigt udstyr.

Det er også vigtigt, at skibet kommer ud at sejle med jævne mellemrum, så motorerne er 
driftsmæssigt i orden, hvis der skulle opstå havari på en af færgerne.

Der er møder i gang med personalet om en aftale om hvor mange timer, der er nødvendi-
ge for at opretholde den lovpligtige vedligeholdelsestandard.

Opstart ved pludselig opstået havari
Responstiden på opstart og indsættelse af M/V Kattegat afhænger af hvilken færge, der 
har havariet, og om der er personale til rådighed på Agersø.

I de få tilfælde, hvor M/F Agersø III har haft havari, og der er personale på Agersø, har det 
været muligt at indsætte M/V Kattegat i løbet af 2 timer.

Det må forventes, at den gennemsnitlige responstid for indsættelse af M/V Kattegat vil væ-
re 4 timer i forbindelse med pludseligt opståede havarier, hvis der kan indgås aftale med 
personalet. 

Sejlplaner ved planlagt dokophold og havarier
Som en forsøgsordning blev den første sejlplan udarbejdet efter ”teleprincip”. Det betød, at 
kunder kunne ringe til skibet og bestille en afgang på et specifikt klokkeslæt, dog med den 
begrænsning, at der skulle sejles skoleelever fra Omø kl. 07.30 og fra Stigsnæs kl. 15.00.

Det viste sig dog at være vanskeligt at håndtere for såvel besætning som kunder. Derfor 
blev der ved næste indsættelse af Kattegat forsøgt indført flere faste ture midt på dagen, 
og teleprincip tidlig morgen og i aftentimerne.

Den sejlplan, der nu sejles efter, har alle ture fastlagt – fra tidlig morgen til sen aften – efter 
ønske fra besætning og kunder.
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Bilag 1 – Sejlplan før 2016
Højsæson

Vintersæson
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Bilag 2 – Sejlplan vedtaget på LTE udvalg den 04.04.2016
Højsæson
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Vintersæ-

son
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Bilag 3 – Sejlplan vedtaget på LTE udvalg den 03.10.2016
Gældende til og med den 31.10.2017
Højsæson

Mellemsæson
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Bilag 3– Sejlplan vedtaget på LTE udvalg den 03.10.2016
Gældende til og med den 31.10.2017

Vintersæson
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Bilag 4 – Statistik Agersø

Der har været udført asfaltarbejder i 2014, og Fibia har i 2015 arbejdet en del på øen.

Agersø Højsæson:
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Bilag 4– Statistik Agersø

Agersø mellemsæson:

Agersø Vintersæson
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Bilag 5 – Statistik Omø

I 2014 har der været en del arbejder med etablering af nyt dige på havnen, ligesom der var 
asfaltarbejde på øen. 
2015 – 2016 har der været en del arbejde med renovering af lystbådehavnen og etablering 
af ny servicebygning og sejlerstue, Fibia har udført en del arbejde, og der har været asfalt-
arbejder, ligesom der har været meget trafik i forbindelse med rør / kloak arbejde. 

Omøfærgen Højsæson:



Side 14 af 17

Bilag 5 – Statistik Omø

Omøfærgen mellemsæson:
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Bilag 5 – Statistik Omø

Omøfærgen Vintersæson:
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Bilag 6

Budget og regnskab Agersø Omø Færgerne.
Budget 2015-2018 - Driftsramme

Færgedriften

Alle priser er Netto priser i Hele 1.000
Budget    

2015
Forbrugt      

2015   
Budget  

2016
Forbrugt   

2016
 Budget    

2017 2018*

Oprindeligt budget 13.426 13.329 13.356 13.566

Konsekvenser og ændringer indarbejdet i årets budget
Udbudsoptimering - tele-data-mobil -10 -10 -10 -10

Udbudsoptimering - Marinediesel -380 -380 -380 -380

Budgetaftale 2016. Færgedrift ny sejlplan besparelse personale -913 -913 -913

Budgetaftalen 2016. Færgedrift ny sejlplan færre afgange (diesel) -237 -237 -237

Budgetaftalen 2016. Kilometergodtgørelse -15 -15 -15

Budgetaftalen 2016. Indkøbsaftaler - PC, skærmbriller, kontorarktikler og tablets -2 -2 -2

Budgetaftalen 2016. Udmøntning af TAO. -76 -76 -76

Drift færger incl personale og diesel 13.036 12.379 11.696 10.382 11.723 11.933
Tillægsbevillig til dækning af moms til færgedriften 500 648 500 500
Tilskud færgedrift Kattegat 1.500 1.368 1.500 1.500

Tilskud til nedsættelse af færgetakster for godstransport 619 269 1.084 880 1.084 1.084

Tilskud til nedsættelse af færgetakster i perioden ** 261 573 516 516

Indtægt fra takster godstransport og skuldersæson -1.644 -1.644
Drift færger incl tilskud fra staten og tillægsbevilling 13.655 12.648 15.041 13.851 13.679 13.889
Overført overskud færgedrift Kattegat 132
Overført overskud for nedsættelse takster gods (forskel budget/forbrug året før) 350 204
Overført overskud for nedsættelse færgetakster *** 38
Overført over / underskud større periodisk vedligehold 213 870 2.036
Samlet til drift færger incl. Overførte midler fra året før 13.868 12.648 16.261 13.851 16.089 13.889
*Budget 2018 er ikke færdigbehandlet. Budgettet indeholder opr. budget 2017 incl. en pris/løn-regulering til 2018 prisniveau.
** Forbruget 2016 er incl en overførsel af ubrugte midler færgetakster ti l  godstransport. Dette i  henhold ti l  bekendtgørelse
***Overført beløb er ti lskud 2016 (261.000) + overført (350.000) - forbrug 2016 (573.000)

Tillægsbevilling til dækning af moms, modposteres af en udgift til betaling af moms i Sla-
gelse kommune, f.eks. i 2016 er der tilbageført 648.000,- kr. til momsafregning i Slagelse 
Kommune, altså en netto udgift for færgerne på 148.000,- kr. 

Færgerne har i både 2015 og 2016 haft et mindre forbrug til omkostningen på diesel som 
følger:
2015:    900.000,- kr.
2016: 1.223,000,- kr.
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Bilag 7
Skema budget og regnskab Større periodisk drift og vedligeholdelse opgaver

Der vil i 2017 blive brugt ca. 3.000.000,- kr. til nye motorer på M/F Omø og renovering af 
Schottler på M/F Agersø III


